
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 102 del 12/07/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 6 luglio 2012, n.
1178
 
P.O. PUGLIA 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, Asse I Adattabilità - Decreti Direttoriali del M.L.P.S.:
Avviso Pubblico APPR-PROF/2011 - Determinazione Dirigenziale n. 736 del 20/04/2012: Assegnazione
voucher e azioni formative (n. 2) - Rettifica errori materiali e approvazione graduatoria.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 6 del mese di Luglio in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 Con determinazione dirigenziale n.736 del 20/04/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n.61 del 26/04/2012,
veniva approvata la seconda graduatoria relativa all’Avviso pubblico APPRPROF/2011 in esito alla
verifica di ammissibilità espletata da apposito nucleo di valutazione sulle domande di voucher pervenute
alla data del 05/03/2012.
 Da detta verifica risultavano finanziate n.495 istanze - n.130 delle quali “con riserva” a seguito delle
richieste integrazioni - corrispondenti a n.550 azioni formative (suddivise in annualità, biennalità e
triennalità), e assegnati n.3579 voucher per la formazione esterna degli apprendisti con un costo
complessivo pari ad euro 8.578.800,00.
 Con riferimento alle n.130 istanze indicate negli allegati “A” ed “E” alla D.D. n. 736/2012 come
finanziate “con riserva”, decorso il termine assegnato (cinque giorni a partire dal 26/04/2012, data di
pubblicazione del provvedimento) risulta correttamente integrata la documentazione necessaria per la
validazione delle registrazioni di n.108 dei n.184 datori di lavoro invitati al perfezionamento della
procedura.

1



 Pertanto con il presente provvedimento vengono dichiarate definitivamente “finanziate” le pratiche di
seguito indicate secondo quanto riportato negli allegati “A” ed “C” (corrispondente all’allegato “E” della
D.D. 736/2012), parti integranti e sostanziali del presente atto:
 
 
 
Allo stesso tempo risultano, al contrario, non aver ottemperato all’invito nei termini e/o nei modi indicati
(entro cinque giorni a partire dal 26/04/2012, esclusivamente via PEC con oggetto ed allegati previsti
dalla D.D. 736/2012) n.76 datori di lavoro corrispondenti a n.62 diverse pratiche di richieste di voucher.
 Pertanto, in considerazione del mancato perfezionamento della registrazione, con il presente
provvedimento vengono conseguentemente rettificate e dichiarate parzialmente “finanziate” ovvero “non
finanziate” le pratiche di seguito indicate così come riportato negli allegati “A”, “B” e “C”, parti integranti e
sostanziali del presente atto:
In aggiunta si dà atto che, in esito alle succitate rettifiche, l’importo definitivo del finanziamento risulta
pari ad euro 7.958.760,00 inferiore, dunque, all’importo originariamente assegnato con D.D. n.
736/2012.
 Allo stesso modo le n.59 istanze presentate dall’En.A.I.P. Puglia e dichiarate “finanziate con riserva” per
registrazioni non conformi così come indicato nell’allegato “E” alla D.D. n.736/2012, a seguito delle
integrazioni pervenute risultano ridotte a n.38, così come indicate nell’allegato “C” al presente
provvedimento.
 L’elenco delle pratiche oggetto di rettifica è contenuto negli allegati “A” (Elenco delle richieste di
voucher ammesse e finanziate), “B” (Elenco delle richieste di voucher non ammesse) e “C” (Elenco delle
richieste di voucher finanziate con riserva in virtù del procedimento avviato con nota PROT. N.
AOO_137/0010855 DEL 17/04/2012), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.
 Infine, verificata la disponibilità di economie rivenienti dalle succitate rettifiche, vista la riserva espressa
nella D.D. n.736/2012 con riferimento ad eventuale futuro scorrimento della graduatoria in favore delle
istanze originariamente dichiarate non finanziate e considerate le n.397 istanze “non finanziate” a causa
di registrazioni non conformi al portale dell’apprendistato, con il presente atto si invitano i datori di lavoro
indicati nella relativa colonna dell’allegato “A” alla D.D. 736/2012 che non abbiano ancora integrato, a
provvedere, entro e non oltre giorni 5 (cinque) dalla pubblicazione del presente A.D. sul B.U.R.P., alla
necessaria integrazione da produrre esclusivamente via PEC (Posta Elettronica Certificata) all’indirizzo
apprendistato@pec.rupar.puglia.it.
 
 La comunicazione di integrazione dovrà necessariamente contenere:
1) Oggetto: “Integrazioni - Registrazione Datore di Lavoro: nome utente” (dove il “nome utente”
corrisponde a quello scelto in fase di registrazione).
2) Allegato a): copia fronte-retro leggibile del documento di riconoscimento del legale rappresentante
dell’Impresa in corso di validità in formato pdf (standard ISO 32000).
3) Allegato b): copia della dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 prodotta dal sistema
telematico in fase di registrazione in formato pdf (scaricabile cliccando sul link presente nella pagina di
modifica del profilo utente dopo aver cliccato la voce “Profilo Datore di Lavoro” del menu “Area Servizi”).
 
 La mancata produzione delle integrazioni richieste entro il suddetto termine, ovvero la produzione con
modalità differenti, comporteranno il mancato perfezionamento della registrazione e la conseguente
declaratoria di non ammissibilità della richiesta di voucher.
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 

2



VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Nel pieno rispetto della ripartizione percentuale dell’importo di euro 16.711.740,54 messo a
disposizione con l’Avviso APPR-PROF/2011, tra fondi a valere sul P.O. Puglia FSE 2007/2013 - Asse I
“Adattabilità” e fondi dello Stato rivenienti dai Decreti Direttoriali del M.L.P.S., si provvede ad imputare la
spesa di euro 7.958.760,00 derivante dal presente provvedimento, così come segue:
 
_________________________
Importo a bando Costo Graduatoria %
_________________________
a 9.334.833,54 a 4.449.920,00 (fondi
 P.O. FSE 2007/2013) 55,91
_________________________
a 7.376.907,00 a 3.508.840,00
 (fondi M.L.P.S.) 44,09
_________________________
a 16.711.740,54 a 7.958.760,00
_________________________
 
 Nello specifico:
• le azioni formative finanziate con le risorse del P.O. Puglia FSE 2007/2013 sono quelle indicate
nell’allegato “A” al presente atto e comprese nell’intervallo tra il codice PO0713IAPPRPROF110981 e il
codice PO0713IAPPRPROF111265;
• le azioni formative finanziate con le risorse del M.L.P.S. sono quelle indicate nell’allegato “A” al
presente atto e comprese nell’intervallo tra il codice PO0713IAPPRPROF111266 e il codice
PO0713IAPPRPROF111569;
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R.28/01:
• La spesa di cui al presente atto, pari ad euro 7.958.760,00 derivante dall’assegnazione dei voucher e
delle azioni formative, trova copertura nel maggiore impegno di spesa già assunto con A.D. n. 868 del
03/05/2011, publicato sul BURP n.69 del 05/05/2011, con imputazione sui capitoli così come di seguito
indicato:
 
 per euro 4.449.920,00 a valere sul P.O. PUGLIA FSE 2007-2013 - Asse 1 “Adattabilità”, con
imputazione sui capitoli così come segue:
- Capitolo 1151500 euro 4.004.928,00 (Quota FSE + Stato)
- Capitolo 1151510 euro 444.992,00 (Quota Regione)
 
 per euro 3.508.840,00 sul capitolo 961050 della competenza 2011, a valere sui fondi dello Stato
rivenienti dal Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.376/II/2010.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 

3



 Tali azioni formative trovano copertura con le risorse del Decreto Direttoriale n.376/II/2010 (dell’importo
totale di euro 3.780.325,00).
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
- di rettificare gli allegati “A” e “B” ed “E” alla D.D. 736 del 20/04/2012 come indicato in narrativa e
sostituire gli stessi con le graduatorie definitive contenute negli allegati “A” (Elenco delle richieste di
voucher ammesse e finanziate - n.2), “B” (Elenco delle richieste di voucher non ammesse - n.2) e “C”
(Elenco delle richieste di voucher finanziate con riserva in virtù del procedimento avviato con nota
PROT. N. AOO_137/0010855 DEL 17/04/2012) al presente provvedimento di cui costituiscono parti
integranti e sostanziali;
- di dichiarare, dunque, definitivamente ammissibili a finanziamento n.464 istanze contenenti
complessivamente n.514 azioni formative (suddivise in annualità biennalità e triennalità) e l’elenco dei
buoni dei voucher assegnati per i corsi di formazione esterna rivolti ad apprendisti, per una spesa
complessiva pari ad euro 7.958.760,00, pervenute al 05/03/12 (data di ricezione dell’ultima istanza) in
esito all’Avviso APPRPROF/2011 approvato con A.D. n.868 del 03/05/2011, pubblicato sul B.U.R.P.
n.69 del 05/05/2011, nell’ambito:
• del P.O. Puglia 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, 2007IT051PO005, approvato con Decisione C
(2007) 5767 del 21/11/2007;
• del Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.376/II/2010;
 
- di dare atto che, a seguito delle rettifiche di cui in narrativa, le istanze definitivamente ammesse a
finanziamento risultano n.464 e sono riportate nell’allegato “A”, composto da n.69 pagine, contenente
l’elenco dei buoni di formazione assegnati per n.514 azioni di formazione esterna rivolti ad apprendisti,
nonché nell’allegato “C”, composto da n.23 pagine, contenente l’elenco delle richieste di voucher
finanziate con riserva in virtù del procedimento avviato con nota PROT. N. AOO_137/0010855 del
17/04/2012;
 
- di dare atto che le azioni formative finanziate con le risorse del P.O. Puglia FSE 2007/2013 sono quelle
indicate nell’allegato “A” e comprese nell’intervallo tra il codice PO0713IAPPRPROF110981 e il codice
PO0713IAPPRPROF111265 mentre sono finanziate con le risorse del M.L.P.S. le azioni formative
c o m p r e s e  n e l l ’ i n t e r v a l l o  t r a  i l  c o d i c e  P O 0 7 1 3 I A P P R P R O F 1 1 1 2 6 6  e  i l  c o d i c e
PO0713IAPPRPROF111569.
 
- di dare atto che, a seguito delle rettifiche di cui in narrativa, le istanze definitivamente non ammesse a
finanziamento risultano n.97 e sono riportate nell’allegato “B”, composto da n.17 pagine;
 
- di dare atto che la spesa indicata nell’A.D. n.736/2012 in euro 8.122.675,10, a seguito delle rettifiche di
cui in narrativa con il presente provvedimento viene rettificata in complessivi euro 7.958.760,00 ed è
garantita nei modi e nei termini indicati nella sezione contabile;
 
- di disporre, con riferimento alle n.397 istanze dichiarate “non finanziate” nell’allegato “A” alla D.D.
736/2012, che i datori di lavoro indicati nella relativa colonna che non abbiano ancora integrato,
dovranno integrare la documentazione utile al completamento dell’iter di registrazione entro e non oltre
giorni 5 (cinque) dalla pubblicazione del presente A.D. sul B.U.R.P;
 
- di disporre che la procedura di integrazione dovrà consistere nella trasmissione, esclusivamente via

4



PEC all’indirizzo
 apprendistato@pec.rupar.puglia.it, di una comunicazione che dovrà necessariamente contenere:
1) Oggetto: “Integrazioni - Registrazione Datore di Lavoro: nome utente” (dove il “nome utente”
corrisponde a quello scelto in fase di registrazione);
2) Allegato A): copia fronte-retro leggibile del documento di riconoscimento del legale rappresentante
dell’Impresa in corso di validità in formato pdf (standard ISO 32000);
3) Allegato B): copia della dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 prodotta dal sistema
telematico in formato pdf (scaricabile cliccando sul link presente nella pagina di modifica del profilo
utente dopo aver cliccato la voce “Profilo Datore di Lavoro” del menu “Area Servizi”);
 
- di disporre che la mancata produzione delle integrazioni richieste entro il suddetto termine, ovvero la
produzione con modalità differenti, comporteranno il mancato perfezionamento della registrazione e la
conseguente declaratoria di non ammissibilità della richiesta di voucher;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a
cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6 della L.R. n.13/94.
 Il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai
fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
 Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato in forma integrale all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà reso disponibile, “per estratto”, nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
- il presente atto, composto da n.28 facciate più gli allegati “A”, “B” e “C” composti rispettivamente da
 69, 17 e 23 facciate per un totale di 137 pagine, è adottato in originale;
- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Anna Lobosco

5


